
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s sin a-Da t a nia e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Liquidazione della fattura n01170000414 del 17/02/2025 di € 259.734,12 oltre LV.A. alla ditta 
SINELEC S.p.A. avente sede in S.P. 211 loc. San Guglielmo 3/13 cap. 15057 Tortona (AL) 
C.F./P.IVA. 07937690019 relativa al pagamento del 17° S.A.L. per il servizio di manutenzione 
globale degli impianti di esazione pedaggi autostrade A/18 Messina-Catania e A/20 Messina - 
Palermo periodo 2019-2022. CUP n? B49Jl9000160005 CIG n? 79901998CC 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N . .,2 275 /DATE DEL O 7 MARI 2025 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto Dirigenziale n? 374/DATE/2019 del 25/07/2019 è stato approvato il progetto dei lavori di cui 
all'oggetto; 

- con Decreto Dirigenziale n? 625/DATE/2019 del 24/12/2019 è stato rimodulato il cronoprogramma 
previsionale dei pagamenti di cui al Decreto 374/DATE/2019 del 25/07/2019; 

- con Decreto Dirigenziale n° 220/DATE/2020 del 15/07/2020 è stato aggiudicato l'appalto di cui all'oggetto 
alla ditta SINELEC S.p.A avente sede in S.P. 211 loc. San Guglielmo 3/13 cap. 15057 Tortona (AL) 
C.F./P.IV A. 07937690019, 

- in data 30/07/2020 il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha affidato il servizio, di cui all'oggetto, in via 
d'urgenza alla ditta SINELEC S.p.A avente sede in S.P. 211 loc. San Guglielmo 3/13 cap. 15057 Tortona 
(AL) C.F./P.IVA. 07937690019, 

- con atto Rep. C.A.S. n.1029/2021 registrato a Messina il 26/0112021 al n° 5/1 serie I è stato stipulato il 
contratto relativo al servizio di cui all' oggetto tra l'ente appaltante (Consorzio per le Autostrade Siciliane) e 
l'appaltatore (Sinelec S.p.A.); 

- con Decreto Dirigenziale n? 637/DATE del 26/10/2022 è stata approvata la Perizia di Variante Suppletiva, 
n.1 da cui è scaturito un aumento contrattuale di € 192.368,98 (nuovo importo contrattuale pari a : 
€ 4.794.972,03; 

- Con atto Rep. C.A.S. n01245/2023 registrato a Messina il 04/05/2023 al numero 6924 serie 1 T è stato 
stipulato l'atto aggiuntivo con l'appaltatore relativamente all'aumento dell'importo contrattuale così come 
sancito dalla Perizia di Variante Suppletiva n.1; 

- con Decreto Dirigenziale n? 362/DATE del 25/07/2023 è stata approvata la Perizia di Variante Suppletiva, 
n.2 da cui è scaturito un aumento contrattuale di € 641.289,59 (nuovo importo contrattuale pari a: 
€ 5.616.261,62; 

- Con atto Rep. c.A.S. n01320/2023 registrato a Messina il 05/12/2023 al numero 19653 serie 1T è stato 
stipulato l'atto aggiuntivo con l'appaltatore relativamente all'aumento dell'importo contrattuale così come 
sancito dalla Perizia di Variante Suppletiva n.2; 

- con Decreto Dirigenziale n" 650/DATE del 29/12/2023 è stata approvata la Perizia di Variante Suppletiva, 
n.3 da cui è scaturito un aumento contrattuale di € 828.488,54 (nuovo importo contrattuale pari a: 
€ 6.444.750,16; 

- Con atto Rep. C.A.S. n01340/2024 registrato a Messina il 07/05/2024 al numero 7106 è stato stipulato 
l'atto aggiuntivo con l'appaltatore relativamente all'aumento dell'importo contrattuale così come sancito 
dalla Perizia di Variante Suppletiva n.3; 

- con Decreto Dirigenziale n° 374/DATE del 22/07/2024 è stata approvata la Perizia di Variante Suppletiva, 
n.4 da cui è scaturito un aumento contrattuale di € 756.253,78 (nuovo importo contrattuale pari a: 
€ 7.064.630,31 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www_autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

- Con atto Rep. C.A.S. n01374/2024 registrato a Messina il 18110/2024 al numero 16463 serie 1T è stato 
stipulato l'atto aggiuntivo con l'appaltatore relativamente all'aumento dell'importo contrattuale così come 
sancito dalla Perizia di Variante Suppletiva n.4; 

VISTI: 

- il 17° certificato di pagamento del 14/02/2025 corredato dal 17° S.A.L. e dal 17° Libretto Misure relativo 
alle attività di manutenzione globale degli impianti di esazione pedaggi autostrade A/18 Messina-Catania e 
A/20 Messina -Palermo svolte dal 01/07/2024 al 31/08/2024, debitamente compilato in ogni sua parte; 

- la fattura n01170000414 del 17/02/2025 di € 316.875,63 di cui € 259.734,12 come imponibile e 
€ 57.141,51 di LV.A., relativa al pagamento del 17° certificato di pagamento del 14/02/2025; 

- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

- il Documento Unico di regolarità Contributiva della SINELEC S.p.A.; 

RITENUTO 

- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

CONSIDERATO 

- che è necessario liquidare la spesa complessiva di € 316.875,63 di cui € 259.734,12 come imponibile e 
€ 57.141,51 di LV.A. relativa alla fattura n01170000414 del 17/02/2025 deducendo tale importo 
in parte dall' impegno n043/2024 e in parte dall' impegno n064/2024 del cap. 48 denominato 
"Manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 
• Liquidare alla ditta SINELEC S.p.A la fattura n01170000414 del 17/02/2025 di € 259.734,12 oltre 

LV.A. con le somme impegnate sul cap. 48 impegno n064/2024 
• Autorizzare l'ufficio di Ragioneria al pagamento della somma complessiva di € 259.734,12 oltre 

I.V.A. per il pagamento della fattura n01170000414 del 17/02/2025 alla ditta SINELEC S.p.A. con 
sede in S.P. 211 loc. San Guglielmo 3/13 cap. 15057 Tortona (AL) C.F./P.IV A. 07937690019 con 
bonifico sul conto corrente IBAN IT65B0333201000000001610035 come indicato nella sopracitata 
fattura. 

DELL' ESECUZIONE DEL 
TRATTO 

NERALE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


